
        
        

COMUNE DI CAPO D'ORLANDO 
 Città Metropolitana di Messina  

      

 

 
Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 329 del 23-02-2024 Pag. 1 - 5 

  

 
Area Socio-Assistenziale 

 
COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N. 329 del 23-02-2024 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE PER IL PROGETTO "SAI  SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE", DEL COMUNE DI CAPO D' ORLANDO  TRIENNIO 2023/2025 -  DI 
CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL' INTERNO N. 37847/2022 A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO PROG- 715- PR 3. 
CUP C11H22000220001. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 
 

Il Responsabile dell'Area 
Nella qualità di Funzionario Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n. 3 del 02/01/2024; 
Richiamato il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 
Visto che il Decreto Ministero dell'Interno 22 dicembre 2023 ha prorogato il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024; 
Considerato: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 2023- 2025; 
- che il bilancio di previsione 2023 - 2025 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 
del 20/12/2023, immediatamente esecutiva; 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 180 del 21/12/2023 è stato approvato il PEG (piano esecutivo 
di gestione) relativo agli esercizi 2023-2025; 
Considerata la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2023-2025, entro i limiti fissati con le succitate 
deliberazioni, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e del conseguente PEG per il triennio 
2024-2026; 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 3 del 03/01/2024 avente ad oggetto: Esercizio provvisorio 2024 
linee guida per la gestione del bilancio 2024 nella fase esercizio provvisorio - PEG provvisorio nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 
Preso atto che: 
- con determina n. 1678 del 21.12.2023 è stato approvato l’ Avviso Pubblico per la selezione di un revisore 
indipendente per il Progetto “ SAI Sistema di Accoglienza e Integrazione” del Comune di Capo d’ Orlando 
Triennio 2023/2025 – di cui al Decreto del Ministero dell’ Interno n. 37847/2022 a valere sul  Fondo Nazionale 
per le Politiche e i Servizi dell'Asilo – PROG-715-PR-3. CUP C11H22000220001; 
- il superiore avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio sul sito web istituzionale del Comune fino al 
12/01/2024; 
- alla scadenza del suddetto avviso, fissata per il giorno 12.01.2024 alle ore 12:00, sono pervenute n. 27 
domande; 
-  con Determinazione Dirigenziale n. 109 del 22/01/2024 è stata nominata la Commissione per la procedura 
selettiva comparativa per soli titoli per il conferimento dell’incarico di Revisore Contabile indipendente per la 
verifica e certificazione delle spese sostenute relativa al progetto SAI – Sistema di accoglienza e 
Integrazione/ex SIPROIMI – codice Progetto: PROG-715-PR-3 - del Comune di Capo d'Orlando - triennio  
2023/2025, di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 18/11/2019, autorizzato con  Decreto Ministeriale N. 
37847 del 13/10/2022  a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, così come di 
seguito individuata: 



  

 
Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 329 del 23-02-2024 Pag. 2 - 5 

  

- Presidente della Commissione: Dott. ssa Maria Teresa Castano, Responsabile Area Vigilanza e Polizia 
Municipale del Comune di Capo d’Orlando;  
- Dott Salvatore Claudio Rizzo, Responsabile Area Amministrativa/culturale/scolastica del Comune di Capo 
d’Orlando: Componente; 
- Istruttore Amministrativo Anna Zingales, presso l’ufficio economico finanziario del Comune di Capo 
d’Orlando, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 
Considerato che la Commissione ha proceduto alla valutazione delle domande pervenute entro il termine 
previsto dall’ Avviso Pubblico e delle relative documentazioni prodotte, giusti verbali n. 1 del 29/01/2024, n. 
2 del 02/02/2024, n. 3 del 05/02/2024 e n. 4 del 19/02/2024, con la conseguente attribuzione dei relativi 
punteggi, così come risulta dal verbale n. 4 del 19/02/2024;  
Considerato che la Commissione ha  ammesso tutte le candidature pervenute, formulando la seguente 
graduatoria provvisoria risultante dall’esito della selezione: 
 
 

 
POSIZIONE 

GRADUATORIA 
 

 
Candidato/a 

 
PUNTEGGIO 

1 BONINI SILVIA 70 
2 ACG AUDITING & CONSULTING 

SRL ( ROSIGNOLI MASSIMILIANO) 
69 

3 TORALDO MASSIMILIANO 
20/09/1972 

67 

4 LIPARA AGATINO 24/06/1963 67 
5 CALACIURA SALVATORE 

10/01/1970 
66 

6 BOSELLI ISABELLA 07/05/1969 66 
7 BICCHIERI ARCANGELO 

19/03/1974 
65 

8 RENZI FRANCESCO 11/07/1967 65 
9 NOCCA BENIAMINO 61 
10 LANAIA ALFREDO 57 
11 DI MARTINO MARIO 17/01/1977 49 
12 LI PETRI ANTONINO 15/03/1969 49 
13 DI FRESCO FABRIZIO GIUSEPPE 

01/05/1967 
49 

14 MAGGI SALVATORE 48 
15 DI BLASI DONATELLA 44 
16 DOMINIJANNI MASSIMO 37 
17 RAVI’ SEBASTIANO 34 
18 DI COSTA MASSIMO 33 
19 SICILIANO SALVATORE 32 
20 TANTARO GIANVITO 31 
21 LIPARI FILIPPO 27 
22 COSENTINA SEBASTIANO 26 
23 MARINO FRANCESCO 

 
22 

24 SPADARO FILIPPO 18 non idoneo * 
25 DI GRAZIA DANILO 

 
17 non idoneo * 

26 MAZZARACO ANTONIO 8 non idoneo * 
27 TESTAI UGO DAVIDE 6 non idoneo * 



  

 
Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 329 del 23-02-2024 Pag. 3 - 5 

  

 
* Art. 6 dell' Avviso Pubblico. 
 
Evidenziato che, dall’esito finale della valutazione,il candidato primo in graduatoria provvisoria risulta essere 
la dottoressa BONINI SILVIA,  che ha ottenuto il maggior punteggio pari A  70/70; 
Tenuto conto che tale graduatoria ha carattere provvisorio per consentire a tutti  i candidati di poter presentare, 
entro  dieci giorni lavorativi dalla data di pubblicazione dei risultati della procedura comparativa all’ Albo on 
line e sul sito web istituzionale del Comune di Capo d’Orlando, con valore di notifica a tutti gli effetti, 
eventuali osservazioni o deduzioni sulla corretta valutazione dei propri titoli; 
Visto il vigente CCNL relativo al comparto Funzioni Locali; 
Vista il Dlgs 81/2015 e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
Vista la legge 28 febbraio 2020, n. 8; 
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti: 
1. Approvare la graduatoria provvisoria, in esito della selezione espletata, redatta dalla commissione 
appositamente costituita per il conferimento dell'incarico di Revisore Contabile indipendente nel  
Progetto “ SAI Sistema di Accoglienza e Integrazione” del Comune di Capo d’ Orlando -  Triennio 
2023/2025 – di cui al Decreto del Ministero dell’ Interno n. 37847/2022 a valere sul  Fondo Nazionale 
per le Politiche e i Servizi dell'Asilo – PROG-715-PR-3. CUP C11H22000220001; 
2. Di dare atto che, dall’esito della valutazione,  il candidato primo in graduatoria provvisoria è risultato la 
dottoressa BONINI SILVIA,  che ha ottenuto il maggior punteggio pari a 70/70; 
3. Di procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo on line del Comune di Capo 
d’Orlando e sito web istituzionale del Comune di Capo d’Orlando www.comune.capodorlando.me.it; 
4. Di disporre che tale graduatoria ha carattere provvisorio per consentire a tutti i candidati di poter presentare, 
entro dieci giorni lavorativi dalla data di pubblicazione, eventuali osservazioni o deduzioni sulla corretta 
valutazione dei propri titoli ; 
5. Disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento sul portale web ai sensi e per gli effetti 
delle vigenti disposizioni di legge che disciplinano i vincoli di informazione, pubblicizzazione e trasparenza; 
6. Pubblicare il presente atto all’Albo Comunale online per giorni 15. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to Dott.ssa Donatella Lazzaro 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del 
18/8/2000 esprime parere Non dovuto sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi 
degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
Capo d’Orlando, lì 22-02-2024 

 



  

 
Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 329 del 23-02-2024 Pag. 4 - 5 

  

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Antonella Micale 
(Sottoscritto con firma digitale) 

  



  

 
Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 329 del 23-02-2024 Pag. 5 - 5 

  

 
 
Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato 

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     23-02-2024     

al     09-03-2024     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

Il Messo Notificatore 
F.to Sig. Micale Cono 

 


